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ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №28
заседания Думы города Нижневартовска
26 апреля 2024 года  

 



      г. Нижневартовск 
	Председательствовал:  
	Сатинов А.В. - председатель Думы города, Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному  округу №24



Присутствовали депутаты: 

	Одокиенко Роман Геннадьевич
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Мухин Александр Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Сочилин Василий Валерьевич
	депутат по одномандатному округу
	№16

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25


Отсутствовали депутаты: Власюк Е.Н., Молоков Н.В., Великий Д.С.
Приглашенные:

Танкеев В.М.
депутат Тюменской областной Думы;

Кощенко Д.А. 
глава города Нижневартовска;

Суханова С.П.
председатель контрольно-счетного органа муниципального образования – счетной палаты города Нижневартовска;
Богданов А.В.  
исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска;

Ряска В.И.
директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города;

Чеботарев С.В.
заместитель директора департамента, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города Нижневартовска.;
Крутовцов А.А.
начальник юридического управления администрации города Нижневартовска;

Котов Д.А.
исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.

	1. Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:

2. 
	Власюк 
Елена Николаевна
	Передает право на голосование

Зворыгиной Светлане Анатольевне

	3. 
	Молоков
Николай Викторович
	Передает право на голосование

Панфиловой Эльвире Марселевне


1. СЛУШАЛИ: О повестке дня двадцать восьмого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
РЕШЕНИЕ: утвердить повестку дня двадцать восьмого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1. 
	О повестке дня двадцать восьмого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.

	2. 
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	3. 
	Об отчёте о деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования – счётной палаты города Нижневартовска за 2023 год.

Докладчик: Суханова Светлана Петровна, председатель Счётной палаты города Нижневартовска.

	4. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 15.12.2023 №358 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (с изменением).

Докладчик: Ряска Вадим Иванович, директор департамента 

муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.

	5. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 27.11.2015 №913 «О Методике расчета арендной платы за муниципальное имущество» (с изменениями).

Докладчик: Ряска Вадим Иванович, директор департамента 

муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.

	6. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 22.06.2018 №366 «О Порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов» 
(с изменением).

Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора департамента, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города Нижневартовска.


	7. 
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Котов Дмитрий Анатольевич, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города Нижневартовска.

	8. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 31.03.2017 №166 «О Порядке организации проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске» (с изменениями).

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник 

юридического управления администрации города Нижневартовска.

	9. 
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» 
(с изменениями).

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы 

          города Нижневартовска.

	10. 
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 29.03.2024 №401 «О Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Думе города Нижневартовска».

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, депутат Думы города 

Нижневартовска по одномандатному избирательному округу №4.

	11. 
	О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, депутат Думы города 

Нижневартовска по одномандатному избирательному округу №4.

	12. 
	Об обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы 

          города Нижневартовска.


РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                      Повестка дня утверждена

2.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска за многолетний плодотворный труд и высокий профессионализм Комзалову Алёну Юрьевну, начальника отдела дополнительного образования в области искусств управления культуры департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

3.СЛУШАЛИ: Об отчёте о деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования – счётной палаты города Нижневартовска за 2023 год.

Докладчик: Суханова Светлана Петровна, председатель Счётной палаты города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения:
основные задачи Счётной палаты в отчётном периоде заключались в контроле за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчёта о его исполнении, а также в проверке законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципальной собственности. Деятельность Счётной палаты была направлена на предотвращение и предупреждение выявляемых нарушений в финансовой и имущественной сферах.
Выступили: Зяблицкая Н.В., Гасымова Г.А., Криста А.В., Лариков П.А.

РЕШЕНИЕ: Принять к сведению отчёт о деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования – счётной палаты города Нижневартовска за 2023 год. Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

4. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 15.12.2023 №358 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (с изменением).

Докладчик: Ряска Вадим Иванович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Внесение изменений в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов необходимо для включения в Программу пакета акций акционерного общества «Аптека №220». 
Выступили: Лариков П.А., Повх С.В., Криста А.В.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 15.12.2023 №358 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (с изменением). Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 21 (с учетом доверенностей)
«против» - 2 (Повх С.В., Криста А.В.)
«воздержался» - 0                           
решение принято

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 27.11.2015 №913 «О Методике расчета арендной платы за муниципальное имущество» (с изменениями).

Докладчик: Ряска Вадим Иванович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

Представленный к рассмотрению Думой города Нижневартовска проект решения подготовлен в целях установления порядка расчета арендной платы при передаче муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе признанным социальными предприятиями, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", оказывающим социально значимые виды предпринимательской деятельности.

Включение в Методику строки 11 таблицы 3 раздела 2 в новой редакции, определяющей круг субъектов предпринимательской деятельности, в отношении которого льгота может быть применена, обусловлено дополнением Методики новым разделом, устанавливающим более низкую льготную ставку арендной платы для социальных предпринимателей. 

При принятии Думой города решения о внесении изменений в Методику доходы бюджета города сохранятся на том же уровне.

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 27.11.2015 №913 «О Методике расчета арендной платы за муниципальное имущество» (с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 22.06.2018 №366 «О Порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов» 
(с изменением).

Докладчик: Чеботарев Станислав Васильевич, заместитель директора департамента, начальник управления архитектуры и градостроительства департамента строительства администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 


проектом решения предлагается актуализировать перечень нормативно-технических документов, необходимых для организации и проведения объективного и всестороннего осмотра зданий. 

Выступил: Давыдов Д.С.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 22.06.2018 №366 «О Порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов» 
(с изменением). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

7.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Котов Дмитрий Анатольевич, исполняющий обязанности 

директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

проект решения Думы города Нижневартовска разработан в соответствии с распоряжением администрации города Нижневартовска от 22.02.2024 №104-р «Об определении органа, уполномоченного на выдачу разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам» в связи с определением департамента образования администрации города органом, уполномоченным на выдачу разрешения на вступление в брак несовершеннолетним лицам.
Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

8.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска 
от 31.03.2017 №166 «О Порядке организации проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске» (с изменениями).

Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

внесение изменений связано с приведением Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске в соответствие с модельным муниципальным нормативным правовым актом, разработанным Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Проектом определяется порядок опубликования нормативного правового акта о назначении публичных слушаний, срок размещения нормативного правового акта о назначении публичных слушаний, уточняется перечень информации, которая должна содержаться в информационном сообщении и способ участия граждан в публичных слушаниях. 

Выступил: Лариков П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 31.03.2017 №166 «О Порядке организации проведения публичных слушаний в городе Нижневартовске» (с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

9.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска 
от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» 
(с изменениями).

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы  города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 

предлагается дополнить статью 4 Регламента положением о праве председателя Думы города Нижневартовска передавать отдельные полномочия заместителю председателя Думы на основании принимаемых им распоряжений.

РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска от 25.03.2016 №1012 «О Регламенте Думы города Нижневартовска» 
(с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

10.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 29.03.2024 №401 «О Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Думе города Нижневартовска».

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, депутат Думы города Нижневартовска по одномандатному избирательному округу №4

Краткая аннотация к проекту решения: 

представленный проект решения Думы города Нижневартовска разработан в соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.03.2024 №30 «О внесении изменений в приложение к постановлению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 декабря 2009 года №198 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и государственными гражданскими служащими Ханты-Мансийского автономного округа – Югры сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Изменения конкретизируют процесс декларирования сведений о доходах посредством использования государственной информационной системы.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска от 29.03.2024 №401 «О Положении о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в Думе города Нижневартовска».

Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23 

«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

11.СЛУШАЛИ: О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, депутат Думы города Нижневартовска по одномандатному избирательному округу №4.
Краткая аннотация к проекту решения: 

представленный проект решения Думы города Нижневартовска разработан в целях обеспечения гарантий муниципальных служащих Думы города Нижневартовска при направлении в служебную командировку, на основании статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», статьи 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
Проектом предлагается утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим Думы города Нижневартовска, которое регулирует порядок направления муниципальных служащих в служебные командировки, а также определяет порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками.
РЕШЕНИЕ: утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим Думы города Нижневартовска. Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23 

«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

12. СЛУШАЛИ: Об обращении депутатов Думы города Нижневартовска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
Краткая аннотация к проекту решения: 
проектом решения Думы города Нижневартовска предлагается утвердить текст обращения в Думу Ханты - Мансийского автономного округа – Югры о рассмотрении возможности выделения бюджетных ассигнований городу Нижневартовску на ремонт автомобильной дороги «Проезд к тубдиспансеру» в 2025 году при формировании бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
РЕШЕНИЕ: утвердить текст обращения в Думу Ханты - Мансийского автономного округа – Югры.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«Против»-0

«Воздержался»-0        

решение принято

Председатель Думы

города Нижневартовска
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